Praça Barão do Rio Branco, 12
Pilar Ouro Preto MG 35400 000
Tel (31) 3559 3324
Fax (31) 3559 3285

Ofício n" 186/06.

Senhor Presidente,

Ouro Preto, 19 de junho de 2006.

Estamos encaminhando a essa eqreqia Câmara o Ofício n? 209/2006 - SEMAG -
Secretaria Municipal de Agropecuária, contendo resposta a seguinte Indicação, de autoria
do Vereador Silvio Domingos Mapa.

• Indicação n? 191/06, solicitando que estude a possibilidades de criar uma lei
autorizando o serviço de patrol para que o mesmo possa estar patrolando
estradas galhos que dão acesso às propriedades rurais.

Solicitamos de Vossa Excelência repassar ao autor as informações ora encaminhadas.

f

Excelentíssimo Senhor
Wanderley Rossi Júnior
Presidente da Câmara Municipal de
OURO PRETO.

,

Cordialmente,

SFCRETAlUA tv~UNICIPt\L DF AGROFICUAR!A
Rua Diogo de Vasconcelos, 345
Pilar Ouro Preto MG 35400 000
Tel (31) 3559 3258
Fax (31) 3559 3210

U.R.A ,IIV\UNIC.í OURO

Ofício n" 209/2006/SEMAG

Ouro Preto, 19 de junho de 2006.
Assunto: Referente ao Ofício 142/2006

Senhor
Dr. Felipe ComarelIa Milanez
Assessor da Secretaria M. de Governo

Prezado Senhor,

Com cordial visita e em atendimento a sua solicitação, presto-lhe algumas
informações que possam respaldar sua resposta a tal indicação.

Não existe restrição legal ao atendimento "a Produtores Rurais pelo equipamento
motoniveladora do Departamento de Estradas(Sindicância n° 19/2005). Ao que se parece
existir e a falta de capacidade de atender a demanda existente.

Temos ainda que, a mais das atividades do Departamento de Estrada, a Lei 56/90
modificada pela lei 221/04 que dispõe sobre o Programa de Apoio ao Desenvolvimento da
Agropecuária e Agroindústria do Município, que prevê, dentre outras ações, a prestação de
serviços com máquinas e equipamentos.

Ressalto ainda que adquirimos em convênio com o Estado de Minas Gerais, no
Programa Máquinas Para o Desenvolvimento, uma máquina motoniveladora para
atendimento aos produtores rurais.

Sendo só para o momento e estando sempre a disposição.

Atenciosamente,

r,

Mar elo Fonseca de Lima
Secretá io M. de Agropecuária

,